[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

г. Новосибирск

Об утверждении формы проверочного листа,
используемой при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской области

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Положением о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 20.09.2021 № 362-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, используемую при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организации отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской области.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр 										            Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖДЕНА
приказом
министерства труда и
социального развития
Новосибирской области
от _________ №_________

	место для QR-кода,
сформированного
единым реестром
контрольных
(надзорных)
мероприятий

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА,
используемая при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской области

1. Настоящая форма проверочного листа, утвержденная приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области от _________ №___, подлежит обязательному применению при проведении министерством труда и социального развития выездных проверок при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской области.
2. Проверочные листы могут применяться при проведении иных плановых надзорных мероприятий, внеплановых надзорных мероприятий (за исключением надзорных мероприятий, основанием для проведения которых является истечение срока исполнения решения надзорного органа об устранении выявленных нарушений обязательных требований).
3. Предмет планового контрольного (надзорного) мероприятия, при котором проверочные листы подлежат обязательному применению, ограничивается установленными требованиями, изложенными в форме проверочного листа.
4. QR-код контрольно-надзорного мероприятия, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 г. № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415», подлежит обязательному расположению в правом верхнем углу первой страницы формы проверочного листа.

1) вид контрольного (надзорного) мероприятия:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
2) дата заполнения проверочного листа:____________________________________

3) объект государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:
______________________________________________________________________
4) фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5) место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:
________________________________________________________________________
6) реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа:
______________________________________________________________________
7) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:
______________________________________________________________________
8) должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9) список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

[bookmark: _GoBack]

№, п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы <*>

Примечание <**>

	да
	нет
	неприменимо

	Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 124-ФЗ);
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.10.2019 № 570 «Об утверждении общих принципов формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также типового реестра организаций отдыха детей и их оздоровления» (далее – Приказ № 570);
Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.07.2018 № 444 «Об утверждении Национального стандарта Российской Федерации         (далее – Приказ № 444);
Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления» (далее – Национальный стандарт ГОСТ Р 52887-2018);
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» (далее – Приказ № 1309);
Приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 02.03.2020 № 167 «Об установлении Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской области» (далее – Приказ № 167).

	1.
	Имеется ли в организации отдыха детей и их оздоровления утвержденный устав (положение)?
	абзац 2-7 пункта 2 статьи 12.2 Федерального закона
№ 124-ФЗ

Приказ № 444
пункт 4.9.1.1 Национального стандарта ГОСТ Р 52887-2018

графы 2-8 приложение №2 Приказа № 570

пункт 6 Приказа № 167

	2.
	Имеется ли в организации отдыха детей и их оздоровления внутренний нормативный акт, в том числе положение (приказ, инструкция) об открытии оздоровительной компании текущего года, положение (приказ, инструкция) о проведении внутреннего контроля качества оказываемых услуг, договор со сторонними организациями регламентирующих оказываемые услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по размещению, проживанию, питанию детей, договоров с родителями (иными законными представителями) и (или) путевок?
	абзац 8 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

Приказ № 444
Пункты 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.9.5.1, 6.2 Национального стандарта ГОСТ Р 52887-2018

графы 10-15 приложения № 2 Приказа № 570

 пункт 6 Приказа № 167

	3.
	Актуальна ли информация о достоверности, актуальности и полноте сведений о дате ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений), используемых организацией отдыха детей и их оздоровления (для организаций отдыха детей и их оздоровления стационарного типа), в том числе о дате проведения капитального ремонта?
	абзац 9 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

графа 16 приложения № 2 Приказа № 570

	4.
	Имеется ли у организации отдыха детей и их оздоровления заключение органов санитарно- эпидемиологического надзора?
	пункт 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

абзац 10 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

Приказ № 444
Пункт 4.9.1.4 Национального стандарта ГОСТ Р 52887-2018

графа 17 приложения № 2 Приказа № 570

пункт 6 Приказа № 167

	5.
	Актуальна ли информация о достоверности, актуальности и полноте сведений о результатах проведения органами, осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок по итогам предыдущего года поданной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления?
	абзац 11 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

графа 18 приложения № 2 Приказа № 570

	6.
	Имеется ли у организации отдыха детей и их оздоровления лицензия на медицинскую деятельность либо договор об оказании медицинской помощи, заключаемый между организацией отдыха детей и их оздоровления и медицинской организацией?
	абзац 12 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

графа 19 приложения № 2 Приказа № 570

пункт 6 Приказа № 167

	7.
	Имеется ли у организации у организации отдыха детей и их оздоровления лицензия на осуществление образовательной деятельности?
	абзац 13 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

графа 20 приложения № 2 Приказа № 570

Приказ № 444
Пункт 4.9.1.2 Национального стандарта ГОСТ Р 52887-2018

пункт 6 Приказа № 167

	8.
	Актуальна ли информация о достоверности, актуальности и полноте сведений об обеспечении в организации отдыха детей и их оздоровления доступности услуг для детей инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья?
	абзац 13 пункта 2статьи 12.2 Федерального закона № 124-ФЗ

графа 21 приложения № 2 Приказа № 570

Приказ № 1309

<*> Указывается: «да», «нет» либо «не применяется» - в случае, если требование на организацию не распространяется.
<**> Графа «примечание» подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо».

Должности, фамилии и инициалы должностных лиц министерства труда и социального развития Новосибирской области, проводящих контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист:

	(должность (руководителя группы)

	(дата, подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(инициалы, фамилия, должность контролируемого лица (представителя))

	(дата, подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(должность)

	(дата, подпись)

	(фамилия, инициалы)

image1.wmf